UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT            Quảng Trị, ngày     tháng 02 năm 2024
V/v triển khai thực hiện Thông tư số

41/2023/TT-BGTVT quy định về

xếp hàng hoá trên phương tiện giao

thông đường bộ.

Kính gửi:

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh;

- Thanh tra Sở;

 - Phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái.

Thực hiện văn bản số 998/CĐBVN-QLVT, PT&NL ngày 20/02/2024 của Cục

Đường bộ Việt Nam về việc triển khai thực hiện Thông tư số 41/2023/TT-BGTVT

ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về xếp hàng hoá trên phương

tiện giao thông đường bộ; Thông tư số 41/2023/TT-BGTVT có hiệu lực thi hành từ

ngày 15/02/2024 và thay thế Thông tư số 35/2013/TT-BGTVT ngày 21/10/2013 của

Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về xếp hàng hoá trên xe ô tô khi tham gia giao thông

trên đường bộ; Để triển khai nội dung Thông tư nói trên, Sở Giao thông vận tải

thông báo:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh

- Chủ động phổ biến, hướng dẫn, quán triệt cho lái xe, người áp tải và người

xếp hàng hóa chấp hành nghiêm quy định tại Thông tư số 41/2023/TT-BGTVT ngày

29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về xếp hàng hoá trên phương tiện

giao thông đường bộ, lưu ý Điều 11 Thông tư quy định rõ trách nhiệm của đơn vị

vận tải, lái xe và người áp tải.

- Chủ động tổ chức, yêu cầu các lái xe ký cam kết với đơn vị thực hiện đúng

các quy định về tải trọng phương tiện, xếp hàng hoá trên xe ô tô khi tham gia giao

thông trên đường bộ; có biện pháp cụ thể xử lý đối với những lái xe của đơn vị

không chấp hành.

2. Thanh tra Sở GTVT

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra xử lý các phương tiện vận chuyển hàng

hóa vi phạm các quy định của Thông tư số 41/2023/TT-BGTVT theo chức năng

thẩm quyền.

3. Phòng QLVTPT&NL

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hoá

trong việc chấp hành các quy định pháp luật về kinh doanh, điều kiện kinh doanh

vận tải bằng xe ô tô và các quy định về xếp hàng hoá trên xe ô tô kinh doanh vận tải

theo quy định tại Thông tư số 41/2023/TT-BGTVT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng

Bộ GTVT.

 Sở GTVT yêu cầu Thanh tra Sở, Phòng QLVTPT&NL, các đơn vị kinh doanh

vận tải trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, QLVT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Hùng

		2024-02-23T16:37:21+0700

		2024-02-23T16:40:12+0700

		2024-02-23T16:40:12+0700

		2024-02-23T16:40:12+0700